c Vlæ latitudo. Octo pedes. si non fuit expressa à concedente: vt infra cod. l. vii. Accursius. §. C A S V S. Iure veteri ita erat, quòd seruitus aquæ constitui non poterat nisi vbi aqua nascitur, vel ex fonte ipso: hodie potest constitui ex quocunque loco.

d Capite. caput aquæ est vnde aqua nascitur: vt j. de aqua quoti & affi. l. j. §. hæc interdicta. Az.

e Non potest. iure veteri, sed nouo sic, vt subiicit.

Labeo. § C A S V S. Si constituas mihi seruitutem, vt liceat mihi quærere in tuo fundo aquam, & ducere, valet talis seruitus. & ad hoc probandum inducit simile: quia in futuro ædificio potest seruitus constitui. Viuianus.

f Constituere. vt supra tit. j. si seruitus. §. fin.

g Potest. hic Labeo libij p. j. dicit cōtra. j. si ser. vin. l. si. Sol. variavit quòdoq; sed hoc seruatur, si ceteri aliās facit iuriscōsultus: vt C.

* seruitus.

† Per istā l. dicit hic Barso. se confusisse in factis: & sic ad necessitatem tantum. Accur. r Quid ergo. q. d. si prædicta longe recedūt ab vsufructu, quid erit? Respon. seruitus, scilicet rustica, si faciant vtilitatem agri mei, aliās non esset seruitus: cum non intersit agri: vt hic & supra de serui. l. quotiens. in prin. sed ius aliud: vt not. in l. pecoris.

s Si habeam. scilicet maxime. Nam & idem si non habeam: vt si fuerit constituta seruitus propter colentes agrum meum; quatenus in tugurio agri tui recipiantur. & facit infra de ver signi. l. tugurium.

t Appellendi. scilicet habeam seruitutem.

u Vi sella. § C A S V S. Qui vadit super equum, vel super bigam, vel quadrigam: videtur habere iter & non actum. Quod postea subiicit, planum est. § IN RVSTICIS. § Si

vt C. de fur. l. fina. §. sed cum. Vel dic potest, vt hic, vt valeat
tunc demum quando cuncte erit inuenta, non prius: vt ibi.
P. *fundum.* C. A. S. V. S. Plures habebant fundum commu-
nem, si volo mihi acquirere per fundum illum seruitutem:
quilibet concedere debet. Alioquin si vnus concedit mihi:

quibus possunt me prohi-
bere: sed ille qui con-
cessit mihi, non potest
me prohibere: & non
valet cõcessio ab vno
facta, nisi alij cedant:
vnde ista cõcessio pri-
ores cõcessiones confir-
matur. Viuii.
C. de secundo modum qui sequitur. Ac-
cursius.
Ratione. quæ est, ne
ignorans dominus in-
iuriam accipiat: vt J.
de aqua plu. ar. l. fina.
tem. Vel quæ est quod
dominus imponat: sed
omnes sunt dominiter
go omnes imponunt.
C. cedant. vt supra de
serui. l. ij. & infra titu.
j. l. fina. & j. eod. si vnus
ex. & arg. s. de arbi. nõ
distinguemus. §. cũ in
plures.

Non posse, immo qui
cessit, de cõcessione ten-
etur, si alij non ce-
dant: si modo cessit
quali solus dominus:
alias non, vt infra de
euc. l. si quis per fun-
dum. Et non, ex hac l.
v. argu. Primum hic in
fin. quod quis contra
suum factum venire
non possit, licet de iure
non teneat: vt in-
fra titu. j. l. venditor, in
prin. Arg. contra. C.
de agri. & cens. l. quæ-
admodum de quo ge-
nerali dicas vt dixi su-
pra de adop. l. post mor-
tem. Aliud collige in eo quod dicit cõcessio nouissima con-
firmatur priores cõcessiones. vbi not. quod ab initio non va-
luit, tractu temporis confirmatur: vt supra de adop. adoptio.
& C. si maior fac. l. iij. Sed ar. contra infra de reg. iur. l. quod
ad initio. & insti. de iuri. stip. §. j. Sol. solus tractus temporis
non facit valere: vt sicut non est modus tollenda: vel indu-
cenda obligationis, sic nec modus dandi ei effectum: vt in-
fra de act. & obl. obligationum fere. §. placet. & insti. de le-
ga. §. an seruo. & infra de serui. expor. si minor. Aliud, quia
retro facta trahuntur ad præsens: vt infra titu. j. l. fin. & infra
ad Maced. l. si filius. §. fina. & infra ad Trebel. sed si ante. in fi.
& infra de leg. iij. l. j. §. j. Argu. contra. C. ad Maced. l. fin. & de
dona. inter virum & vxor. l. donationes. Item aliud, quod non
est idem iuris de parte quo ad partem, quod in toto quo ad
totum. Argu. contra infra de admi. tu. si duo. & de hoc dic
vt infra de vsur. qui scit. in prin. Item aliud, quod non statur
iudicio maioris partis: sic C. de ser. commu. ma. l. j. Sed argu.
contra supra de pac. l. suum. §. fin. & l. maiorem. Accur. A D-
D I T I O. Dic quod speciale est ibi ratio: quia ibi consensus
maioris partis præiudicat alijs, sicut in consensu vniuersita-
tis secundum Bart. hic. Ad l. si duo. & l. qui scit. supra allega.
responde breuiter, & dic quod in indiuiduis non procedit
argumentum de toto ad partem: quoniam in partem diuidi
non potest: vt l. pro parte. supra tit. ij. ita loquitur hic. In his
verò quæ sunt diuidua, bene procedit: vt quod iuris est de
toto quo ad totum: idem de parte quo ad partem: vt l. quæ de
tota. de rei vind. & d. l. qui scit. in prin. non autem procede-
ret hoc argumentum quod iuris de toto quo ad totum & C. vt
in casu. lan pars. infra pro derelicto.

Inter actum, Potest, vt s. eo. qui sella in princip.
Armenta, alias armamenta, id est instrumenta agrorum.
Accursius.

Ita, C. A. S. V. S. Habeo magnū agrum, qui in parte est vineæ: cui ager vicini debet seruitur. & licet vinea remoueatur, remanet seruitus: nisi aliud actum sit in constituenda seruitute: videlicet vt non duret seruitus: si vinea remouea-

ff. Vetus.

XI. Celsus libro vicen-simo-septimo Digestorum.

Per fundum qui plurius est, Pius mihi esse eundi agendi potest separatim cedi. a ergo subtili ratione b nõ aliter meum fiet ius, quam si omnes cedat: c & nouissima demum cessione superiores omnes confirmabuntur. Benignius tamen dicetur, & antequam nouissimus cesserit, eos qui antea cesserunt, vetare vt cesso iure non posse. d

XII. Modestinus libro nono Differentiarum.

Inter actum & iter nonnulla est differentia. Iter est enim, qua quis pedes vel eques comere potest: e actus verò, vbi & armenta trajicere* & vehiculum ducere liceat.

Appellatio vineæ in dubio refertur ad solum, non ad superficiem. Bartolus.

XIII. Iavolenus libro decimo ex Celsio.

Certo generi agrorum adquiri seruitus potest, s veluti vineis: q; ea h ad solum magis quam ad superficiem pertinet. ideo sublatis vineis seruitus manebit. Sed si in contrahenda seruitute aliud actum erit, idoli mali exce-

ptio erit necessaria. Seruitus respicit totum fundamentum, antequam cortus r fus certo loco limitetur; que limitatio fiet per iudicem secundum legem, nisi aiter actum sit. h. d. vsque ad finem. l. Bartolus.

Si totus ager itineri aut actui seruit, dominus in eo agro nihil facere potest quo seruitus impediatur, quæ ita diffusa est, vt omnes glebæ seruiat. At si iter ma actusve sine vlla determinatione legatus est, modo determinabitur. & quæ primùm iter determinatum est ea seruitus consistit: ceteræ partes agri liberæ sunt. Igitur arbiter datus est: qui vtroque casu via o determinare debet. P Latitudo actus itinerisque ea est, quæ demonstrata est. Quod si nihil dictum est, hoc ab arbitro statuendum est. In via aliud iuris est. nã si dicta latitudo nõ est, legitima debetur. Si locus non adiecta latitudine nominatus est, per eum quæ libet iri poterit. Sin autem prætermisus est, æquæ latitudine non adiecta, per totum fundum vna poterit eligi via, duntaxat eius latitudinis quæ lege comprehensa est: pro quo ipso, si dubitabitur, t arbi-

nitur hic pro prædio in quo ipsa plantata est: & ita ponitur contentum pro continente: sicut & pactum pro pacificante: vt C. de fer. l. fin. & contra continens pro contento. & nomine ventris, quod est in ventre: vel custodia, pro custodita persona: vt s. de offi. procon. solent. in prin. Item nomine vineæ continentur quandoque vites tantum: vt hic cum dicitur: & ideo sublatis vineis &c. & s. qui. mo. vsus fruct. amit quid tamen. §. ij. Et proficit hæc scire in qua questione rustici, qui conuenit domino dare quartam partem fructuum vineæ: & rusticus habeat tres. rusticus plantauit arbores in eadem vinea: & de fructibus arborum nil vult dare domino. nam si nomine fructuum vineæ, omnes fructus soli continentur: ergo dominus habebit quartam partem hac ratione & alia: quia quod in principali statuitur, & in accessorijs: ar. j. de le. iij. l. nomē. in prin. & alia, quæ in primis, & in sequentijs: vt j. de pac. do. inter socerum. §. cum inter. Si verò nomine vineæ continentur vites tantum, ergo dominus debet habere omnes fructus arborum: colonus nihil. Acc. A D D I T I O. Pro intellectu istius gloss. dic secundum Bart. quod sic debet intelligi fructuum vineæ, hoc est illius terræ vineatæ: hoc est vt debeantur fructus arborum: vt per istam legem.

k Si totus, quia dictum est vt possit mutare.

l Impediatur, vt & infra. si ferui. vin. loci. §. si quis mihi. Azo. nec e contra: vt j. eo. l. Quintus. in fi. & s. tit. j. l. seruitutes. §. si antea.

m Si iter, actusue, vel alia similis seruitus: vt s. de serui. si cui.

n Viroque, id est in itinere, & in actu.

o Viam, id est iter, vel actum. vel primo loquitur cum quæritur de latitudine & loco. hic de latitudine tantum.

p Debet, vt j. eo. §. fin. & l. si mihi concesseris. & l. seq.

q Si locus, q. d. non totus, sed pars eius est tantum designata per quam sit eundum: vt j. de verb. sig. locus. Accur.

r Latitudine, actus, vel itineris.

s Prætermisus, quia nec pars fundi vt supra fuit designata: nec etiam latitudo via: vt subijcit.

t Dubitabitur, qua parte sit eundum, & via eligenda.

tur {S I T O T V S. } Constituiti mihi seruitu. itinoris vel actus per fundum tuum. refert an constituiti vt omnes partes fundi mihi seruiant: & tunc possum mutare quando velim: & tunc toto agro vt. Si verò constituta sit seruitus simpliciter: tunc per certum locum terminabitur iter vel actus per iudicem: & ceteræ partes liberæ manent.

{S I L O C V S. } Constituiti mihi iter per partem agri tui: scilicet per pratum. poterit eligere per quam partem prati velim, sed si per totum agrum eligam, & per totum via vti volui: vel si velim per loca pretiosiora: iudex statuet vbi vadā. Viuianus.

g Potest, vt s. de serui. l. ad certam.

h Quod ea. Plinius legitur, si dicas, ideoque sublatis vineis seruitur manebit, quod, id est quia, ea &c.

i Actum erit, scilicet expressim, vt sublatis vineis seruitus nõ daret: vel tacite: puta quæ gratia fructuum vineæ tantum erat qualita: puta vt pedamenta in ea sumantur: vt supra e. l. ergo. §. Neratius. & l. veluti. Si vero nec expressè, nec tacite: tunc sublata vinea seruitus manet: & ideo fuit facta nominatio vineæ: vt designaretur cui parti fundi esset qualita: non vt gratia vineæ tantum: vt in j. respon. huius l. sic & infra de an. lega. l. annua. §. fina. Item ex eo quod in princip. dicit, veluti vineis: not. quod nomē vineæ ponitur hic pro prædio in quo ipsa plantata est: & ita ponitur contentum pro continente: sicut & pactum pro pacificante: vt C. de fer. l. fin. & contra continens pro contento. & nomine ventris, quod est in ventre: vel custodia, pro custodita persona: vt s. de offi. procon. solent. in prin. Item nomine vineæ continentur quandoque vites tantum: vt hic cum dicitur: & ideo sublatis vineis &c. & s. qui. mo. vsus fruct. amit quid tamen. §. ij. Et proficit hæc scire in qua questione rustici, qui conuenit domino dare quartam partem fructuum vineæ: & rusticus habeat tres. rusticus plantauit arbores in eadem vinea: & de fructibus arborum nil vult dare domino. nam si nomine fructuum vineæ, omnes fructus soli continentur: ergo dominus habebit quartam partem hac ratione & alia: quia quod in principali statuitur, & in accessorijs: ar. j. de le. iij. l. nomē. in prin. & alia, quæ in primis, & in sequentijs: vt j. de pac. do. inter socerum. §. cum inter. Si verò nomine vineæ continentur vites tantum, ergo dominus debet habere omnes fructus arborum: colonus nihil. Acc. A D D I T I O. Pro intellectu istius gloss. dic secundum Bart. quod sic debet intelligi fructuum vineæ, hoc est illius terræ vineatæ: hoc est vt debeantur fructus arborum: vt per istam legem.

k Si totus, quia dictum est vt possit mutare.

l Impediatur, vt & infra. si ferui. vin. loci. §. si quis mihi. Azo. nec e contra: vt j. eo. l. Quintus. in fi. & s. tit. j. l. seruitutes. §. si antea.

m Si iter, actusue, vel alia similis seruitus: vt s. de serui. si cui.

n Viroque, id est in itinere, & in actu.

o Viam, id est iter, vel actum. vel primo loquitur cum quæritur de latitudine & loco. hic de latitudine tantum.

p Debet, vt j. eo. §. fin. & l. si mihi concesseris. & l. seq.

q Si locus, q. d. non totus, sed pars eius est tantum designata per quam sit eundum: vt j. de verb. sig. locus. Accur.

r Latitudine, actus, vel itineris.

s Prætermisus, quia nec pars fundi vt supra fuit designata: nec etiam latitudo via: vt subijcit.

t Dubitabitur, qua parte sit eundum, & via eligenda.

Utrumque, id est in itinere, & in actu.

Viam, id est iter, vel actum. vel primo loquitur cum quæritur de latitudine & loco. hic de latitudine tantum.

Debet, vt j. eo. §. fin. & l. si mihi concesseris. & l. seq.

Si locus, q. d. non totus, sed pars eius est tantum designata per quam sit eundum: vt j. de verb. sig. locus. Accur.

Latitudine, actus, vel itineris.

Prætermisus, quia nec pars fundi vt supra fuit designata: nec etiam latitudo via: vt subijcit.

Dubitabitur, qua parte sit eundum, & via eligenda.

ii Officium.

Utrumque, id est in itinere, & in actu.
hic est alle-
gabilis ad
multa: &
ideo not. be-
ne eum, &
tene menti,
& concor.
text. in l. ho-
die. & l. san-
ctio legum.
infra de
pa. text. in
c. de causis.
extra de of-
fic. & pote-
iudi. deleg.
Flo. cons-
stitit.

Vinea quid significet.

a Officium. vt s. e. l. §. si totus. in fin.

b Per quem. Non potero. in vtroque casu intellige si impeditur feruitus possessoris: alia possum vel eidem vel diuersis temporibus. vt s. eod. l. ij. §. si aqueductus. & j. de aqua. plu. ar. l. in concedendo. & j. de aqua quo. & asti. l. hoc iure. §. is cui. & l. Lucio. & l. fin. Accur.

Q Si habeo iter per fundum tuum vel aqueductum, possum ibi ponere fistulam vel canales vt per eam ducatur aqua magis liberum modo non deterioretur riuus vnde aqua ducitur ex fundo tuo.

c Erit. l. constitutum. d Generis. l. consueti. de quo consueuerunt talia fieri: non autem de insolito, nisi hoc actum sit, vt infra de aqua plu. ar. l. si prius. §. placuit. quae est contra. Accur.

e Dum ne. vt hic, & j. tit. i. qui per certum. & j. de aqua quoti. & asti. l. hoc iure. §. is qui. & l. finali.

D Ius. §. C A S V S. Si volo aucupari in fundo tuo contra tuam voluntatem, non possum: & ita quidam imperatores responderunt. Viuius.

f Ius Pius aucupibus. idem in venatione. sed cum aucupatio in alio non prohibetur hac. l. ergo id quod capitur, non fit accipientis: vt C. de le. & constit. non dubium. & si fiat, videtur quod debeat restituere: argum. supra de procu. qui proprio §. procurator vt in ceteris. & de pe. here. si possessor ex hered. Sed tamen contradicco: vt in situ. de re. di. §. ferre. & §. illud. & §. plane. & argum. C. de fur. l. fin. sed cum in secunda. Sed an poterit venditor adhuc in fundo retineri vt reddat quod ceperit. Die q non, per praed. ll. vt argu. in authen. vt null. i. §. quia autem. col. l. ix. & huius. l. sed agget iniuriarum si intrauerit eo prohibente: vt infra de iniur. l. iniuriarum. §. si quis.

g Imperatores. §. C A S V S. Plures habent praedia iuxta flumen publicum: quilibet potest inde aquam sumere ad irriganda sua praedia: dummodo non plus ducat, quam necesse praedium habet: nisi per priuile. ostendat sibi plus licere. Item ita demum possum ducere, si sine alterius incommodo possum id facere. Accursus.

h Oportere. imò distinguitur an sit nauigabile: vel per illud fiat aliud: vt tunc non possit ducere, alia sic, vt infra de aqua plu. ar. l. si autem. in fin. & j. de flu. l. quo minus. Accur.

i Ostenderit. scilicet ab eo qui ius dandi habuerit, vt princeps vel senatus: vt praed. l. quo minus. infra de flu. vel co. suetudine cuius non extat memoria, vt infra de aqua quoti. & asti. l. hoc iure. §. ductus aqua.

j Ducit. ex flumine publico. Accursus.

tri officium inuocandum est.

Si mi conceditur seruitus vna, non potest alij concedi alia per quam seruitus prius impediatur. Bartolus.

XIII. POMPONIVS libro trigensimo secundo ad Q. Mucium.

PER quem locum viam alij cessero, per eundem alij aqueductum cedere non potero. Sed & si aqueductum alij concessero, alij iter per eundem locum vendere vel alias cedere non potero.

Qui habet ius aqueductus, potest facere in riuo quicquid vult si praedij domino non noceat. Bartolus.

XV. IDEM libro trigensimo primo ad Q. Mucium.

Q Vintus Mucius scribit, Cum iter aquae vel quotidiana vel aestiuae, vel quae interualla longiora habeat, per alienum fundum erit, licere fistulam suam vel fictilem vel cuiuslibet generis in riuo ponere, quae aquam latius exprimeret: & quod vellet, in riuo facere licere, dum domino praedij aquagium deterius faceret.

XVI. CALLISTRATVS libro tertio de Cognitionibus.

D Ius Pius aucupibus dita rescripsit: οὐκ ἐστὶν ἐπιλογον, ἀνόνητον τῶν Διοπότων ὕμης ἐν ἀλλοτρίοις χωρίοις ἰξέιπει. [id est, Non est consentaneum rationi, vt per aliena praedia inuitis dominis aucupium faciatis.]

Aqua ex flumine publico ad irrigandos agros secundum mensuram diuiditur: nisi alicui aliter sit concessum. Bartolus.

XVII. PAPIRIVS IUSTVS libro primo de Constitutionibus.

IMperatores Antoninus et Verus Augusti rescripserunt, aquam de flumine publico pro modo possessionis ad irrigandos agros diuidi oportere: nisi proprio quis iure plus sibi datum ostenderit. Item rescripserunt.

A V Na. §. C A S V S. Per plura praedia vnus vel plurius habeo viam ad fundum meum. Dicitur quod est vna via vtilis, & tota amittitur non vtendo, vel tota retinetur per vnum de praedijs vtendo.

k Fundos, vel vnus vel plurium dominorum.

l Vna seruitus fit. imò & plures possunt esse: vt plene dices. infra quemadmo. ser. amit. nā satis. §. sed si is fundus. & §. ceterum. Acc. ADDITIO. Die hic sunt plura praedia seruitentia, & vnus dominans: ibi plura praedia dominantia: vt per Bart. in d. l. nam satis.

m Seruatur. vt j. si ser. vin. l. si eo. §. si. & que. ad. ser. amit. si stillicidij. §. fina. in fine.

V Na est via, et si per plures fundos imponatur: cum vna seruitus sit. Denique quaeritur, an si per vnum fundum iero, per alium non, per tantum tempus quanto seruitus amittitur: an retineam seruitutem. Et magis est vt aut tota amittatur, aut tota retineatur. Ideoq; si nullo vsus sum, tota amittitur: si vel vno, tota seruatur.

Seruitus non potest acquiri pro parte, sed per plures potest acquiri, & per vnum potest peruenire ad plures. Bartolus.

XIX. PAVLVS libro sexto ad Sabinum.

S I vnus ex socijs stipuletur iter ad communem fundum, inutilis est stipulatio: quia nec dari ei potest. Sed si omnes stipulentur, siue communis seruus, singuli ex socijs sibi dari oportere petere possunt: quia ita dari eis potest a te: ne si stipulator viae plures heredes reliquerit, inutilis stipulatio fiat.

Qui habet duo iura remittendo vni non videtur remittere aliud. Bartolus.

XX. POMPONIVS libro trigensimo tertio ad Sabinum.

S I mihi eodem tempore concesseris & ire agere per tuum locum, & vt i frui eo ius esse, deinde ego tibi concessero ius mihi vt i frui non esse: non aliter eo loco vt i frui, quam vt ire agere mihi reat liceat. Item si & ducere per tuum fundum aquam iure potuero, & in eo tibi edificare inuito me ius non fuerit: si tibi concessero ius esse edificare, nihilominus hanc seruitutem mihi praestare debebis, ne aliter edifices, q

Si mihi. §. C A S V S. planus est vsq; ad §. seruitus. Debebat mihi ius per praedium tuum. feci aqueductum manu. postea naturaliter creuit aqua ex vicinis praedijs: vel ex fonte ibi nato. non teneo domino seruiantis praedij. §. SI FVNDVS. §. Quidam fons erat in agro Titij: ex quo fonte aquam per fundum meum ad fundum meum ducere. postea acquisit fundum meum. an remaneat seruitus in fundo Titij? Et respond. quod sic. §. HAVRIENDI. §. Ex praedio meo ad vicinum praedium quaerit seruitutem aquae hauriendae: vt biberet coloni agri mei. praedialis seruitus est, non personalis. Viuius.

q Non fuerit. quia antea constituta fuerat seruitus altius non tollendi.

r Concessero. & sic vna remissa, altera remanet: vt hic, & supra tit. j.

l Vna seruitus fit. imò & plures possunt esse: vt plene dices. infra quemadmo. ser. amit. nā satis. §. sed si is fundus. & §. ceterum. Acc. ADDITIO. Die hic sunt plura praedia seruitentia, & vnus dominans: ibi plura praedia dominantia: vt per Bart. in d. l. nam satis.

m Seruatur. vt j. si ser. vin. l. si eo. §. si. & que. ad. ser. amit. si stillicidij. §. fina. in fine.

S I ego & tu fundum communem habemus, & ego viam ad illum fundum stipulor, non valet stipulatio. sed si ego & tu stipulemur seruitutem pro fundo communi, valet stipulatio. si de seruitute communis noster seruus stipuletur, qui stipulari potest, id est. §. SI STIPULATOR. §. Si stipulor viam per fundum tuum, & de cetero pluribus heredibus relicta, utilis erit stipulatio. Viuius.

n Stipuletur. vt j. tit. j. l. proprium. in fine.

o Communis seruus. nā per seruum talis seruitus acquiritur, vt infra de stipul. ser. l. si communis seruus meus. Sed contra infra de seruit. leg. l. & si maxime. in fin. Solu. secundum R. ibi in vltima voluntate: hic in stipulatione quae fit inter viuos.

p Inuitis. Si habes in litera, utilis, dic fiet, id est remanebit: vt j. de verb. obli. pluribus. §. & si placeat. sic ponitur fieri, id est remanere. §. de iud. l. Iulianus. ij. & vnusquisque in solidum hic ager: vt infra famil. erciscun. heredes. §. an ea. & §. de seruitutibus. l. vlt. Si vero habes inuitis, dic scilicet donec de loco consentiant: vt infra eodem. l. titinere. Accursus.

q Non fuerit. quia antea constituta fuerat seruitus altius non tollendi.

r Concessero. & sic vna remissa, altera remanet: vt hic, & supra tit. j.

1005
 ita; l. si domus. Sed contra infra quemadmo. ser. amitt. si stil
 licidij. Sed certe ibi vna seruitus tantum debebatur: hic au-
 tem duæ. Accur.
 a Secundum. id est iuxta. & sic nota quòd susinetur quòd
 naturaliter sit: sic infra de aqua plu. ar. cen. l. j. item sciendum.
 vedat. cõtra infra eo.
 b Intra. l. j. apud ma-
 numissam. Sed ibi de
 equitate, quæ præva-
 letur C. de iudi. l. pla-
 cuit.
 c Intra. scilicet in ter-
 tio prælio, quod po-
 ne erat Titij: & ad-
 quidam seruitutem per
 sonam, aliàs nec in
 fundo vbi est fons. pos-
 set esse seruitus: vt lu-
 pra eod. qui sella §. fio.
 e Sed prædij. id est præ-
 dialis. hoc tamen nisi
 actum est vt sit perso-
 nalis, secundum quos-
 dam, quod nob placet:
 vt dixi §. eo. pecoris. in
 fin. Accur.
 d Si mihi. facit supra
 eo. l. certo. §. si to-
 nis. & §. si locus. & su-
 pra de ser. si cui. & in-
 fra eod. l. si via.
 e Seruiet. de iure. Ac-
 curilius.

f Ed que. Seruiet. de
 iure & de facto.
 g La. Casvs. Hæc
 lex respicit illam
 quæ est §. eo. via. & di-
 cit quòd certa debet
 esse via: latitudo. id ve-
 rum est quando non
 est actum nisi aliud fuit
 dictum. aliàs minor &
 maior quam ibi ducatur
 posset constitui: vt
 hic dicit. §. Si LA-
 cvs. Lacum per-
 petuum habes in tuo
 fundo. si concedas mi-
 hi seruitutem quòd ego
 possim ire ad fun-
 dum meum per illum
 lacum, valet seruitus:
 & potest talis seruitus
 imponi. §. sequens pla-
 nus est. §. QV AE CV N
 QV B. Per fundum
 tuum mihi constitui-
 si seruitutem pro fun-
 do meo, quòd proximus
 tuo fundo erat. si
 vendo istum meum fun-
 dum particulatim, qui-
 libet emptor prædi-
 ciam seruitutem ha-
 bebatur: & agere etiam
 potest. & si vnus habet
 vnam partem mei fun-
 di iuxta tuum fundum
 seruietem, & alter nõ,
 sed remanet habet à
 tuo fundo: poterit ve-
 nire ad fundum tuum,
 si isti alij qui habent
 proximas partes fundo tuo, patiantur: aliàs non.
 g Non via. sic not. quòd licet intendam viam constituere,
 erit tamen iter, & sic quòd non valet vt ago, valet vt valere
 potest: vt §. de ser. l. si tam angustij. Sed arg. contra. §. de iure
 codicil. l. j.
 h Lacus perpetuus. maximè.
 i Nauigandi. quia nauigiũ nõ minuit aquã. sed aquæ ductus
 licet: & ideo constitui non potest: vt §. tit. j. l. foramen.
 k Sua condicione. sequitur seruitus fundum: vt hic, & §. eod. l.
 cum fundo. & §. tit. j. cum fundus. & supra quibus mo. vsuf-
 fruct. amit. l. neq. C. de serui. & aqua. l. & in prouinciali. hoc
 fallit in tribus casibus: vt §. eo. l. pecoris. dixi: & quælibet alia
 ff. Vetus.

vt ductus aquæ meus ma-
 neat. totiusq; eius rei condi-
 tio talis esse debet, qualis ef-
 fet si vna duntaxat initio cõ-
 cessio facta esset.

Pro lesione ex seruitute naturaliter con-
 tingente non tenetur dominus. Bar.

Scruius naturaliter nõ ma-
 nufacto, lædere potest fun-
 dum seruietem: quemadmo-
 dũ si imbribus crescat aqua
 in riuo, aut ex agris in eũ cõ-
 fluat, aut aquæ fons secun-
 dum a riuum vel in eo ipso
 inuentus postea fuerit.

Licet fundum medium vedimam non ex-
 tinguitur seruitus quæ à tercio fundo de-
 betur. Bartolus.

Si fundo Seiano confinis
 fons fuerit, b ex quo fonte
 per fundum Seianum aquã
 iure ducebã: meo facto fun-
 do Seiano manet seruitus.
 Hauriendi ius, non hominis
 sed prædij e est.

Licet totus fundus debeat seruitutem,
 tamen debet quis vti per eam partem quæ
 minus leditur. Bartolus.

XXI. PAVLVS libro quinto-
 decimo ad Sabinum.

SI mihi d concesseris iter
 aquæ per fundum tuum,
 non destinata parte per quã
 ducerem, totus fundus tuus
 seruiet. e

XXII. POMPONIVS libro tri-
 gesimo tertio ad Sabinum.

Ed quæ loca eius t fundi
 tunc cũ ea fieret celsio,
 ædificijs, arboribus, vineis
 vacua fuerint, ea sola eo no-
 mine seruiet. f

XXIII. PAVLVS libro quinto-
 decimo ad Sabinum.

Via constituitur vel latior
 octo pedibus vel an-
 gustior potest: vt tamẽ eam
 latitudinem habeat, qua ve-
 hiculum ire potest: alioquin
 iter erit, non via g.

Per lacum perpetuum potest constitui ser-
 uitus nauigandi. Bartolus.

Si lacus perpetuus h in fudo
 tuo est, nauigadi quoq; ser-
 uitus vt perueniatur ad fun-
 dum vicinũ, imponi potest.

A eius conditio: vt §. de adqui. rer. do. l. traditio. & §. de contra-
 hen. empt. l. alienatio. & §. de vsufruct. hæc tenus. & C. de di-
 stra. pig. si debitor.

I Venierit. pro diuiso & indiuiso, scilicet fundus dominans,
 m Sequitur. sic & infra si serui. vin. l. ij. in fin. & l. ij.

Si fundus publicetur, non extinguitur
 seruitus. Bartolus.

Si fundus seruiens, t vel is
 cui seruitus debetur, publi-
 caretur, vtroque casu durãt
 seruitutes: quia cum sua cõ-
 ditione k quifq; fundus pu-
 blicaretur.

Ius seruitutis totum est in toto, & totũ
 est in qualibet parte totius: nisi vsus eius
 aliquid impediatur. Bartolus.

Quæcunque seruitus fun-
 do debetur, omnibus eius
 partibus debetur: & ideo
 quãuis particulatim venie-
 rit, l omnes partes seruitus
 sequitur, m & ita, vt singuli
 recte agãt ius sibi esse fundi.
 Si tamen fundus cui seruitus
 debetur, certis regionibus
 inter plures dominos diui-
 sus n est: quãuis omnibus par-
 tibus seruitus debeatur, tamẽ
 opus est vt hi qui non pro-
 ximas partes seruienti fundo
 habebunt, transitum per re-
 liquas partes fundi diuisi iure
 o habeant: aut si proximi
 patiantur, transeant.

Non potest quis cõcedere aquam ex suo
 aqueductu quem habet ex fundo alieno.
 Bartolus.

XXIII. POMPONIVS libro tri-
 gesimo tertio ad Sabinum.

EX meo aqueductu La-
 beo scribit cui libet pos-
 se me vicino meo cõmoda-
 re: Proculus contra: vt ne in
 meã partẽ fundi aliã quã
 ad quam seruitus adquisita
 sit, vti ea possit. P Proculi sen-
 tentia verior est.

Diuisio aquæ fit ad mensuram prædij
 dominantis, non inspecta partium bonitate
 vel necessitate. Bartolus.

XXV. IDEM libro trigesimo-
 quarto ad Sabinum.

SI partem fundi mei q cer-
 tam tibi vedidero, aquæ
 ductus r ius etiam si alterius s
 partis causa plerumque du-
 catur, te quoque sequetur:
 neque ibi aut bonitatis t a-
 gri, aut vsus u eius aquæ ra-
 tio habenda est, ita vt eam
 solã partem fundi quæ pre-

n Diuisus est. sicque v-
 na seruitus fient duæ:
 vt infra quemad. serui-
 amitt. nam satis. §. si
 ego. & ibi plene di-
 ces.

o Iure. hoc est quòd no. Bal. C.
 si ei cõstituta, non q de seruitu.
 teneantur nisi velint in princ. &
 constituere: vt hic, & iste tex. alle
 infra quemadmo. ser. gatir per
 amit. l. si quis ex. Sed Ang. in §.
 argum. contra infra de fin. insti. e.
 leg. j. si fundum sub vbi ipse de-
 conditione. §. iij. Sed cõdit vnã
 ibi tenetur constituere pulchrã &
 re ex voluntate testa-
 menti tenes
 toris qui legauerat fũ-
 dam quæ-
 dum excepta domo. stione: quã

EX meo. §. C A S V S.
 vide.
 E Si habeo aquæ du-
 ctũ in fundo tuo, cui-
 cunque volo possum
 concedere vicino. &
 hoc dicit Labeo, & ma-
 le: quia corrigitur per
 Proculum per simile.
 Pone ergo quòd con-
 stituiisti certæ parti
 fundi mei prædictam
 seruitutem: nunquid
 ad aliam partem fun-
 di mei possim duce-
 re? Et respond. quòd
 non. Ergo multo for-
 tius nec alij concede-
 re possum.

P Possit. nõ enim mo-
 dus & c. vt C. eo. non
 modus. & supra eo. l.
 ergo. §. Neratius. in
 fin. & infra eod. l. cum
 essent. in fin. Et hoc
 est verum antequam
 ingressa sit eam par-
 tẽ cui seruitus est sta-
 tuta. postquam autem
 ingressa est, ad alias
 partes duci poterit:
 nisi nocitura sit ei fun-
 do cui inducitur: vt
 infra de aqua quoti. &
 a sti. l. j. §. illud. quæ est
 contra.

SI partem. §. C A S V S.
 Prædio totali serui-
 tus aquæ ducendẽ de-
 bebatur. si postea ven-
 dam dimidium huius
 fundi mei, an illo a-
 queductu vtar in so-
 lidum: an ista seruitus
 sequatur emptorem?
 Et respon. quòd sequi-
 tur emptorem. vnde
 aqua inter me & em-
 ptorem diuiditur: sed
 ad eam partem ad quã
 vritur, vbi bene pote-
 ro: nec refert magis sit necessaria vni quã alteri. Item nec
 refert quæ sit pretiosior, retenta, vel vendita pars. facit. §. e.
 via. §. quæcunque.

q Fundi mei. scilicet toti fundo constitutus.

r Aqueductus. scilicet toti fundo constitutus.

s Alterius. quæ apud me remansit.

t Bonitatis. aliàs inspicitur bonitas rei: vt argu. contra. infra
 de acquirendo rerum dominio. l. quicquid. A D D I T I O. Dic
 quòd quando vna res non potest accedere duobus, accedet
 pretiosiori: vt ibi. sed hic potest accedere duobus: ideo
 pretiositas non inspicitur secundum Bar.

u Vfus. aliàs inspicitur vsus patrisfa. vt ar. cõtra infra de fun-
 di iij instru.

proximas partes fundo tuo, patiantur: aliàs non.
 g Non via. sic not. quòd licet intendam viam constituere,
 erit tamen iter, & sic quòd non valet vt ago, valet vt valere
 potest: vt §. de ser. l. si tam angustij. Sed arg. contra. §. de iure
 codicil. l. j.
 h Lacus perpetuus. maximè.
 i Nauigandi. quia nauigiũ nõ minuit aquã. sed aquæ ductus
 licet: & ideo constitui non potest: vt §. tit. j. l. foramen.
 k Sua condicione. sequitur seruitus fundum: vt hic, & §. eod. l.
 cum fundo. & §. tit. j. cum fundus. & supra quibus mo. vsuf-
 fruct. amit. l. neq. C. de serui. & aqua. l. & in prouinciali. hoc
 fallit in tribus casibus: vt §. eo. l. pecoris. dixi: & quælibet alia
 ff. Vetus.

institu. lega. Seia. §. Tyrann. A D D I T I O. Dic secundū Bart. hic quod istud est ius reale competens prædio magis quam personæ: vt l. si mihi. in fine. §. eo. & l. qui in aliena. de negot. gestis. & ideo vltus patrisfam. non inspicitur. præterea vltus si hat pro parte, respicit totum: vt l. vna est via: §. eod. ideo vltus partis non inspicitur.

a Pro modo. id est pro quantitate.

b Diuisio. Sic ergo diuiditur seruitus prædialis. Sed contra. supra de serui. l. via. & infra ad legem Falcidiam. l. j. §. si vltus fruct. Solu. speciale in aqueductu, secundū quoddam. Tu dic quod nō seruitus sed aqua cōmoditas diuiditur.

S i via. CASVS. Si testator simpliciter seruitu. legauit, heredi datur electio vt constituat seruit. vnde velit: dum tamē malitiose non constituat heres.

c Heredi. & sic datur electio heredi. Sed cōtra supra de ser. si cui. Solu. semper à principio habet heres electionem: sed si non eligat, transit res in legatarium. argum. infra de solu. l. prima. secundā, & tertia. & C. de dona. l. lancimus. §. ne autem. ij. respon. Vel melius est electio ipsius legatarij, vt in legatis in genere relictis: vt inffit. de leg. §. sed generaliter. Quod autem hic dicitur, obseruatur quando nulla electa via legatarius per quamlibet partem incedit. & si inter eos dubium oriatur, arbitri eligitur: vt supra eod. certo. §. j. & §. finali.

S i communi. CASVS. Ego & tu habemus fundum communem cui fundo cōmuni seruiebat vicinum prædium. si emanus illum fundum, seruitus extinguitur. sed si non habemus fundum communē, sed ego proprium meum & tu tuum, & postea emanus cōmunem fundum seruientem, non extinguitur seruitus.

d Extinguitur. aliter si duorum duo prædia fuerunt comunicata. tunc enim seruitus remanet: vt infra eo. l. vnus. §. j. Et est ratio, vt tibi dicam.

e In vtroque. id est in seruiente, & cui seruitur.

f Idem. l. fundus Sempronianus, quē in cōmune redemimus.

g Deberi potest. quæ tamē non fuit cōmunis tempore seruitutis constituta. alias non potest: vt j. tit. l. si quis. §. itē si duo. in fi. & Et vt plene circa hāc l. videas, dic secundum lo. debet proprius tuus fundus meo proprio seruitutem. cōmunicatur alteruter, nō extinguitur seruitus: vt §. de serui. l. vt pomum. §. si prædium. cōmunicatur vterque simul, vel diuersis temporibus, non extinguitur seruitus: vt §. de serui. v. b. prædi. si quis ad s. §. si partem. & infra eo. l. vnus. §. j. Item debet alienus meo proprio seruitutem. in commune alienum redimimus: non extinguitur seruitus. multo magis si meum dominantem tibi communicauero, non extinguitur: argu. huius l. in fi. Item redimimus prius seruitutem: post meum communicauit tibi: extinguitur seruitus. Itē communicauit tibi meū, post in cōmune redimimus seruitutē: extinguitur seruitus: vt arg. huius l. j. respon. & j. e. vnus. §. j. Item fundus Maxij seruitutem debet fundo Titij. redimimus vnum: non extinguitur seruitus: vt §. e. l. via. §. si fundus. & §. fi. & C. e. l. & in prouinciali. redimimus alterū, vel vtrunque simul: extinguitur